
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,370,155 1,221,376 148,779

1.지방교육자치단체이전수입 1,370,055 1,221,376 148,679

1.교육비특별회계전입금수입 1,370,055 1,221,376 148,679

1.교육비특별회계전입금 1,370,055 1,221,376 148,679

1.학교운영비전입금 561,823 517,082 44,741 학교기본운영비 : 44,741,000원 * 1교 = 44,741,000

2.목적사업비전입금 286,913 162,675 124,238
(성립전_2추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

친환경및로컬 : 10,839,000원 * 1교 = 10,839,000

(성립전_2추)친환경및로컬 : 14,838,000원 * 1

교 =
14,838,000

(성립전_2추)시설관리원 인건비 : 7,468,000원

 * 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

711,000원 * 1교 =
711,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

2,188,000원 * 1교 =
2,188,000

(성립전_2추)코로나19 방역도우미 인건비 : 

9,312,000원 * 1교 =
9,312,000

(성립전_2추)순회교사수당 및 여비 : 

3,780,000원 * 1교 =
3,780,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 

8,125,000원 * 1교 =
8,125,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)전국소년체전 강화훈련비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)전국소년체전 훈련용품비 : 

774,000원 * 1교 =
774,000

(성립전_2추)허클베리핀 진로탐험대 : 

18,105,000원 * 1교 =
18,105,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 참가선수 운영

지원 : 5,440,000원 * 1교 =
5,440,000

(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)영어캠프 운영지원 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력인건비 : 

798,000원 * 1교 =
798,000

(성립전_2추)육성종목 운영비 : 638,000원 * 1

교 =
638,000

(성립전_2추)중학교 스포츠클럽 운영강사비 : 

2,880,000원 * 1교 =
2,880,000

(성립전_2추)코로나19 대응 방역도우미 : 

7,062,000원 * 1교 =
7,062,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

22,545,000원 * 1교 =
22,545,000

학교측량 : 2,185,000원 * 1교 = 2,185,000
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3.급식비지원금 340,219 376,019 -35,800 무상급식비지원 : -35,800,000원 * 1교 = -35,800,000

4.방과후학교활동비지원금 40,000 26,000 14,000 방과후학교운영 : 14,000,000원 * 1교 = 14,000,000

5.현장체험학습비지원금 64,600 64,600 0

6.교복구입지원금 76,500 75,000 1,500
(성립전_2추)신입생 교복구입지원 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

2.기타이전수입 100 0 100

1.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_2추)교생실습비(공주대) : 100,000원

*1명=
100,000

2.자체수입 87,109 98,459 -11,350

1.학부모부담수입 80,249 91,599 -11,350

1.수익자부담수입 80,249 91,599 -11,350

1.급식비 59,699 70,019 -10,320

1.급식비 39,059 39,059 0

2.우유급식비 20,640 30,960 -10,320 우유급식비 : -430원*150명*160일= -10,320,000

2.방과후학교활동비 11,520 0 11,520

1.방과후학교활동비 11,520 0 11,520
(성립전_2추)태권도방과후운영 : 30,000원*4명

*8일*12월=
11,520,000

3.현장체험학습비 0 12,550 -12,550

1.현장체험학습비 0 12,550 -12,550 1학년현장체험학습 : -50,000원*251명= -12,550,000

4.졸업앨범비 9,030 9,030 0

1.졸업앨범비 9,030 9,030 0

2.행정활동수입 6,860 6,860 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료및수수료 400 400 0

1.사용료 400 400 0

2.기타행정활동수입 6,460 6,460 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 3,460 3,460 0
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1.기타행정활동수입 3,460 3,460 0

3.기타수입 57,898 57,898 0

1.전년도이월금 57,898 57,898 0

1.순세계잉여금 57,898 57,898 0

1.순세계잉여금 57,898 57,898 0

1.순세계잉여금 57,898 57,898 0

세입합계 1,515,162 1,377,733 137,429
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